

BILANCIO CONSUNTIVO

GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DELLE "POSTE ITALIANE S.p.A."
(art. 7, co. 2 DL n. 78/2010 conv. L. 122/2010)
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

ATTIVO				
	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	Variazioni
8	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Immobili da reddito	58.859.362,66	58.859.362,66	0,00
	Fondo ammortamento immobili	-1.221.899,72		-1.221.899,72
	Immobili strumentali adibiti a pensionato/studentato presso l'Hotel Diamond	2.261.005,82	2.261.005,82	0,00
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	431.965,88	427.103,75	4.862,13
	TOTALE	60.330.434,64	61.547.472,23	-1.217.037,59
III	Immobilizzazioni finanziarie			
1	Partecipazioni in:			
	Altri enti			
	Titoli azionari	175.000,00	175.000,00	0,00
2	Crediti:			
2d	Verso altri			
	Mutui ipotecari al personale (art. 59, DPR 509/79)	11.420.416,30	12.175.491,78	-755.075,48
	Prestiti al personale (art. 59, DPR 509/79)	2.549.870,29	2.830.717,16	-280.846,87
	Prestiti concessi agli iscritti della gestione Mutualità	1.419.664,69		1.419.664,69
	Piccoli prestiti e prestiti pluriennali (all. 1e)	178.051.557,57	192.423.135,74	-14.371.578,17
	Prestiti concessi agli iscritti della gestione Mutualità da perfezionare	94.087,26		94.087,26
	Piccoli prestiti e prestiti pluriennali da perfezionare (all. 1e)	1.885.660,26	69.200,40	1.816.459,86
3	Altri titoli			
	Titoli emessi o garantiti dallo Stato o assimilati	16.000.000,00	23.000.000,00	-7.000.000,00
	Titoli diversi	24.354.833,82	24.354.833,82	0,00
4	Crediti finanziari diversi			
	Crediti diversi	91.159.707,87	90.810.807,87	348.900,00
	Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari	9.986.802,55	8.975.144,30	1.011.658,25
	TOTALE	337.097.600,61	354.814.331,07	-17.716.730,46
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	397.428.035,25	416.361.803,30	-18.933.768,05
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	1.457.749,57	1.457.749,57	0,00
	Crediti per quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	336.419,59	336.419,59	0,00
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti	12.153.864,46	10.341,72	12.143.522,74
	Crediti per entrate non classificabili in altre voci	659.130,45	659.130,45	0,00
	Crediti per alienazione di immobili e diritti reali	28.691.358,62	28.691.358,62	0,00
4	Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici:			
	Crediti per trasferimenti da parte di altri enti del settore pubblico	21.722.747,48	21.722.747,48	0,00
5	Crediti verso altri			
	Crediti per altre riscossioni	293.421,26	293.421,26	0,00
	Credito verso la GIAS	0,00	64.911.243,13	-64.911.243,13
	TOTALE	65.314.691,43	118.082.411,82	-52.767.720,39
IV	Disponibilità			
	Rapporti diretti di c/c con la gestione produzione e servizi	1.574.301.153,60	1.715.989.319,89	-141.688.166,29
	TOTALE	1.574.301.153,60	1.715.989.319,89	-141.688.166,29
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	1.639.615.845,03	1.834.071.731,71	-194.455.886,68
D	RATEI E RISCONTI			
1	Ratei e risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi (all. 1)	167.050.782,00	129.434.000,00	37.616.782,00
	TOTALE	167.050.782,00	129.434.000,00	37.616.782,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI	167.050.782,00	129.434.000,00	37.616.782,00
	TOTALE ATTIVO	2.204.094.662,28	2.379.867.535,01	-175.772.872,73

Il Segretario

GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DELLE "POSTE ITALIANE S.p.A."
(art. 7, co 2 DL n. 78/2010 conv. L. 122/2010)
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

PASSIVO				
	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	Variazioni
A	PATRIMONIO NETTO			
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	2.299.799.512,65	2.413.025.603,77	-113.226.091,12
	TOTALE	2.299.799.512,65	2.413.025.603,77	-113.226.091,12
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	-187.227.142,97	-113.226.091,12	-74.001.051,85
	TOTALE	-187.227.142,97	-113.226.091,12	-74.001.051,85
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	2.112.572.369,68	2.299.799.512,65	-187.227.142,97
C	FONDI PER RISCHI ED ONERI			
I	Fondi per rischi ed oneri			
3	Altri rischi e oneri futuri			
	Fondo di accantonamento del plusvalore immobili e dell'eccedenza del relativo fondo di ammortamento	53.300.598,30	53.300.598,30	0,00
	TOTALE	53.300.598,30	53.300.598,30	0,00
	TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI	53.300.598,30	53.300.598,30	0,00
E	DEBITI			
I	Debiti			
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per prestazioni istituzionali	27.933.217,32	20.314.492,86	7.618.724,46
	Debiti per prestazioni diverse	0,00	0,00	0,00
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	3.031.107,25	0,00	3.031.107,25
12	Debiti diversi			
	Interessi passivi diversi	0,00	0,00	0,00
	Debiti per poste correttive e compensative di entrate correnti	3.791,01	3.791,01	0,00
	Debiti per spese non classificabili in altre voci	0,00	0,00	0,00
	Debiti per concessione di crediti e anticipazioni	2.913.305,58	2.116.464,62	796.840,96
	Debiti per estinzione debiti diversi	0,00	0,00	0,00
	Debiti diversi	4.340.273,14	4.332.675,57	7.597,57
	Rapporti diretti di c/c verso la GPA	0,00	0,00	0,00
	TOTALE	38.221.694,30	26.767.424,06	11.454.270,24
	TOTALE DEBITI	38.221.694,30	26.767.424,06	11.454.270,24
F	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e risconti			
1	Ratei passivi			
	Ratei passivi	0,00	0,00	0,00
	TOTALE	0,00	0,00	0,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI	0,00	0,00	0,00
	TOTALE PASSIVO	2.204.094.662,28	2.379.867.535,01	-175.772.872,73

I SINDACI

MARIA TERESA FERRARO
PAOLO MARCARELLI - DANIELA CARLA'
ANTONINO GALLONI - SILVIA GENOVESE
MARIANO MARTONE - ALFREDO ROCCELLA
GIUSEPPE VITALETTI - ANNALISA VITTORE

IL PRESIDENTE

ANTONIO MASTRAPASQUA

GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DELLE "POSTE ITALIANE S.p.A."
(art. 7, co 2 DL n. 78/2010 conv. L. 122/2010)
BILANCIO ECONOMICO PER L'ANNO 2011

		CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONE
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Alliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (all. n.1)	1.360.050.752,88	691.843.962,64	668.206.790,24
	Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	11.754.909,37	14.669.002,99	-2.914.093,62
	Poste correttive e compensative di entrate correnti	-8.387,63		-8.387,63
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCONTI			
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (storno ratei attivi iniziali) (all. 1)	-129.434.000,00		-129.434.000,00
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (ratei attivi finali) (all. 1)	167.050.782,00	129.434.000,00	37.616.782,00
	Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	1.409.414.056,62	835.946.965,63	573.467.090,99
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Trasferimento da parte di altri enti	692.349,45	2.393.454,18	-1.701.104,73
	Entrate non classificabili in altre voci	1.646.247,41	618.973,05	1.027.274,36
	Trasferimenti da altre gestioni dell'INPS (valori copertura period ass.vi Ist.)	13.389,52		13.389,52
	Trasferimenti dalla Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali (GIAS)	25.877,48		25.877,48
	Utile di gestione per la struttura adibita a studentato/pensionato presso l'Hotel Diamond	0,00	92.784,49	-92.784,49
	Totale altri ricavi e proventi	2.377.663,86	3.105.211,72	-727.547,86
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	1.411.791.920,48	839.052.177,35	572.739.743,13
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B.06.a	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO			
	Spese per prestazioni (all. 2)	-1.604.068.769,20	-955.230.816,31	-648.837.952,89
	Poste correttive e compensative di spese correnti	19.954.767,90	13.080.565,33	6.874.202,57
	Oneri gestione studentato/pensionato Hotel Diamond	-842.864,03		-842.864,03
	Totale delle prestazioni istituzionali	-1.584.956.865,33	-942.150.250,98	-642.806.614,35
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO			
	Valori di copertura di periodi assicurativi (Trasferimenti passivi)	-5.891.886,38	-806.580,01	-5.085.306,37
	Spese non classificabili in altre voci	-90.613,00		-90.613,00
	Poste correttive e compensative di spese correnti	22.427,67	9.495,19	12.932,48
	Spese di amministrazione	-22.284.228,94	-21.240.486,99	-1.043.741,95
	Onere per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione delle spese di amministrazione	-348.274,00	-230.590,00	-117.684,00
	Trasferimento al FPLD del contributo di solidarietà - L. 41/86	-10.452.241,00	-3.642.662,90	-6.809.578,10
	Totale oneri diversi di gestione	-39.044.815,65	-25.910.824,71	-13.133.990,94
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-1.624.001.680,98	-968.061.075,69	-655.940.605,29
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (B)	-212.209.760,50	-129.008.898,34	-83.200.862,16
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Redditi / Proventi patrimoniali:			
	- Interessi sul c/c postali	438.873,20	638.927,33	-200.054,13
	- Interessi attivi diversi	0,00	28,64	-28,64
	Interessi sulle disponibilità nel c/c bancari	77.966,00	102.675,00	-24.709,00
	Interessi sul c/c con INPS per anticipazioni alle gestioni deficitarie	24.256.042,00	14.041.538,00	10.214.504,00
	Interessi sui fondi investiti in Tesoreria	0,00	7.361,99	-7.361,99
	Redditi degli investimenti patrimoniali unitari	223.972,00	180.637,00	43.335,00
	Utile della gestione immobiliare	2.908.811,40	1.883.251,25	1.025.560,15
	Canone d'uso netto	1.227,54		1.227,54
	Totale altri proventi finanziari	27.906.892,14	16.854.419,21	11.052.472,93

Il Segretario



		CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONE
C.17	INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
	SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO			
	Oneri finanziari	-8.244,84		-8.244,84
	Perdita della gestione immobiliare	-1.946.269,42	-180.125,63	-1.766.143,79
	Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari	-1.954.514,26	-180.125,63	-1.774.388,63
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	25.952.377,88	16.674.293,58	9.278.084,30
D	RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
D.19	SVALUTAZIONI			
	Inesigibilità di crediti	-286.561,78		-286.561,78
	Totale rettifiche di valore di attività finanziarie	-286.561,78	0,00	-286.561,78
	TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (D)	-286.561,78	0,00	-286.561,78
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (B) + (C) + (D) + (E)	-186.543.944,40	-112.334.604,76	-74.209.339,64
F	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
F.01	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	Oneri tributari	-683.198,57	-891.486,36	208.287,79
	Totale imposte dell'esercizio	-683.198,57	-891.486,36	208.287,79
	RISULTATO D'ESERCIZIO	-187.227.142,97	-113.226.091,12	-74.001.051,85
	AVANZO / DISAVANZO ECONOMICO	-187.227.142,97	-113.226.091,12	-74.001.051,85

PAGINA BIANCA

ALLEGATI

allegato 1

ALIQUOTE CONTRIBUTIVE A CARICO DEI LAVORATORI E DEGLI ISCRITTI

Descrizione	Consuntivo 2011				Consuntivo 2010	Variazione
	accertati nel 2010 (1)	meno: rateo al 31 dicembre 2009 (2)	più: rateo al 31 dicembre 2010 (3)	totale (dato economico) (1-2+3) = (4)	(dato economico) (5)	(4 - 5) = (6)
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	1.346.856.068,32	127.652.000,00	165.067.991,00	1.384.272.059,32	821.277.962,64	562.994.096,68
TOTALE	1.346.856.068,32	127.652.000,00	165.067.991,00	1.384.272.059,32	821.277.962,64	562.994.096,68

allegato 2

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

Descrizione	Consuntivo 2011				Consuntivo 2010	Variazione
	Impegnati nel 2011 (1)	meno: rateo al 31 dicembre 2010 (2)	più: rateo al 31 dicembre 2011 (3)	totale (dato economico) (1-2+3) = (4)	(dato economico) (5)	(4 - 5) = (6)
Prestazioni pensionistiche						
rate lorde	2.445.148.592,04	0,00	0,00	2.445.148.592,04	1.459.750.554,85	985.398.037,19
Onere a carico Glas ex art. 6, c. 5 e 7 del D.L. 487/1993 convertito in Legge n. 71/1994	841.079.822,84	0,00	0,00	841.079.822,84	504.519.738,54	336.560.084,30
rate nette	1.604.068.769,20	0,00	0,00	1.604.068.769,20	955.230.816,31	1.321.958.121,49
TOTALE	1.604.068.769,20	0,00	0,00	1.604.068.769,20	955.230.816,31	1.321.958.121,49

Il Segretario



PAGINA BIANCA

BILANCI DELLE CONTABILITÀ SEPARATE

PAGINA BIANCA

GESTIONE ASSICURATIVA A RIPARTIZIONE

GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DELLE "POSTE ITALIANE S.p.A."
GESTIONE ASSICURATIVA A RIPARTIZIONE
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

ATTIVO				
	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	Variazioni
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilitazioni materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Immobili da reddito (all. 1a)	47.402.467,38	47.402.467,38	0,00
	Fondo ammortamento immobili	-947.541,70		-947.541,70
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali			
	adibiti ad uffici	293.106,91	355.207,90	-62.100,99
	TOTALE	46.748.032,59	47.757.675,28	-1.009.642,69
III	Immobilitazioni finanziarie			
1	Partecipazioni in:			
	Altri enti			
	Titoli azionari	175.000,00	175.000,00	0,00
2	Crediti:			
	Verso altri			
	Mutui (potecari al personale (art. 59, DPR 509/79)	11.420.416,30	12.175.491,78	-755.075,48
	Prestiti al personale (art. 59, DPR 509/79)	2.549.870,29	2.830.717,16	-280.846,87
3	Altri titoli			
	Titoli emessi o garantiti dallo Stato o assimilati	16.000.000,00	23.000.000,00	-7.000.000,00
	Titoli diversi	8.000.000,00	8.000.000,00	0,00
4	Crediti finanziari diversi:			
	Crediti diversi	90.728.760,01	90.728.760,01	0,00
	Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari	8.696.337,43	7.719.229,28	977.108,15
	TOTALE	137.570.384,03	144.629.198,23	-7.058.814,20
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	184.318.416,62	192.386.873,51	-8.068.456,89
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o iscritti	1.456.543,10	1.456.543,10	0,00
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti	12.153.864,46	10.341,72	12.143.522,74
	Crediti per entrate non classificabili in altre voci	597.031,08	597.031,08	0,00
	Crediti per alienazione di immobili e diritti reali	28.056.515,56	28.056.515,56	0,00
4	Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici:			
	Crediti per trasferimenti da parte di altri enti del settore pubblico	21.722.747,48	21.722.747,48	0,00
5	Crediti verso altri			
	Riscossione mutui edilizi (q.capitale) concessi ai dipendenti (art. 59, DPR 509/79)	112.278,96	112.278,96	0,00
	Credito verso la GIAS	0,00	64.911.243,13	-64.911.243,13
IV	Disponibilità			
	Rapporti diretti di c/c con la gestione produzione e servizi	1.345.684.516,98	1.507.644.476,29	-161.959.959,31
	TOTALE	1.409.783.497,62	1.624.511.177,32	-214.727.679,70
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	1.409.783.497,62	1.624.511.177,32	-214.727.679,70
D	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi (all. 2a)	164.163.994,00	127.192.000,00	36.971.994,00
	TOTALE	164.163.994,00	127.192.000,00	36.971.994,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI	164.163.994,00	127.192.000,00	36.971.994,00
	TOTALE ATTIVO	1.758.265.908,24	1.944.090.050,83	-185.824.142,59

GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DELLE "POSTE ITALIANE S.p.A."
GESTIONE ASSICURATIVA A RIPARTIZIONE
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

PASSIVO				
	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2011	Consistenza al 31/12/2010	Variazioni
PATRIMONIO NETTO				
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	1.881.639.585,20	2.006.899.432,65	-125.259.847,45
	TOTALE	1.881.639.585,20	2.006.899.432,65	-125.259.847,45
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	-195.354.458,38	-125.259.847,45	-70.094.610,93
	TOTALE	1.686.285.126,82	1.881.639.585,20	-195.354.458,38
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	1.686.285.126,82	1.881.639.585,20	-195.354.458,38
C	FONDI PER RISCHI ED ONERI			
I	Fondi per rischi ed oneri			
3	Altri rischi e oneri futuri			
	Fondo di accantonamento del plusvalore Immobili e dell'eccedenza del relativo fondo di ammortamento	51.099.961,17	51.099.961,17	0,00
	TOTALE	51.099.961,17	51.099.961,17	0,00
	TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI	51.099.961,17	51.099.961,17	0,00
E	DEBITI			
I	Debiti			
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per prestazioni istituzionali	13.571.464,27	5.799.286,39	7.772.177,88
	Debiti per prestazioni diverse	0,00	0,00	0,00
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	3.031.107,25	0,00	3.031.107,25
12	Debiti diversi			
	Debiti per poste correttive e compensative di entrate correnti	511,40	511,40	0,00
	Debiti per concessione di crediti e anticipazioni	395.500,00	1.497.929,34	-1.102.429,34
	Debiti diversi	3.882.237,33	4.052.777,33	-170.540,00
	TOTALE	20.880.820,25	11.350.504,46	9.530.315,79
	TOTALE DEBITI	20.880.820,25	11.350.504,46	9.530.315,79
F	RATEI E RISCONTI			
1	Ratei e risconti			
1	Ratei passivi			
	Ratei passivi	0,00	0,00	0,00
	TOTALE	0,00	0,00	0,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI	0,00	0,00	0,00
	TOTALE PASSIVO	1.758.265.908,24	1.944.090.050,83	-185.824.142,59

Il Segretario



GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DELLE "POSTE ITALIANE S.p.A."
GESTIONE ASSICURATIVA A RIPARTIZIONE
BILANCIO ECONOMICO PER L'ANNO 2011

		CONSUNTIVO 2011	CONSUNTIVO 2010	VARIAZIONI
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (all. 2a)	1.341.197.899,37	681.664.324,32	659.533.575,05
	Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	9.852.081,77	13.465.844,57	-3.613.762,80
	Poste correttive e compensative di entrate correnti	-1.990,65		-1.990,65
	RETIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCONTI			
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (storno ratei attivi iniziali)	-127.192.000,00		-127.192.000,00
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (ratei attivi finali)	164.163.994,00	127.192.000,00	36.971.994,00
	Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	1.388.019.984,49	822.322.168,89	565.697.815,60
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Trasferimento da parte di altri enti	692.349,45	2.393.454,18	-1.701.104,73
	Entrate non classificabili in altre voci	270.192,67		270.192,67
	Valori di copertura di periodi assicurativi trasferiti da fondi amministrati dall'Istituto	13.389,52		13.389,52
	Trasferimento GIAS della copertura del mancato gettito contributivo per esoneri e riduzioni di aliquote a favore di settori produttivi	25.877,48		25.877,48
	Totale altri ricavi e proventi	1.001.809,12	2.393.454,18	-1.391.645,06
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	1.389.021.793,61	824.715.623,07	564.306.170,54
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B.06.a	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO			
	Spese per prestazioni (all.3a)	-1.589.028.606,19	-952.544.846,38	-636.483.759,81
	Poste correttive e compensative di spese correnti (Recupero di prestazioni)	19.929.630,45	13.007.033,72	6.922.596,73
	Totale delle prestazioni istituzionali	-1.569.098.975,74	-939.537.812,66	-629.561.163,08
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO			
	Valori di copertura di periodi assicurativi trasferiti ad altri Istituti previdenziali ex art. 113,115 del D.P.R. N. 1092/1973	-5.891.886,38	-806.580,01	-5.085.306,37
	Spese non classificabili in altre voci	-67.792,00		-67.792,00
	Rec. contributo c/interessi mutui concessi agli inquilini (Poste compensative di spese correnti)	22.427,67	9.495,19	12.932,48
	Spese di amministrazione	-18.104.128,25	-17.665.006,42	-439.121,84
	Onere per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione delle spese di amministrazione	-287.171,00	-191.770,00	-95.401,00
	Trasferimento al FPLD del contributo di solidarietà - L. 41/86	-10.452.241,00	-3.642.662,90	-6.809.578,10
	Totale oneri diversi di gestione	-34.780.790,97	-22.296.524,14	-12.484.266,83
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-1.603.879.766,71	-961.834.336,80	-642.045.429,91
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (B)	-214.857.973,10	-137.118.713,73	-77.739.259,37
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Redditi/Proventi patrimoniali:			
	- Interessi sul c/c postale	270.551,53	416.385,37	-145.833,84
	- Interessi attivi diversi	0,00	28,64	-28,64
	Interessi sulle disponibilità nel c/c bancari	67.886,00	88.308,00	-20.422,00
	Interessi sul c/c con INPS per anticipazioni alle gestioni deficitarie	21.121.842,00	12.076.628,00	9.045.214,00
	Interessi sui fondi investiti in Tesoreria		7.361,99	-7.361,99
	Redditi degli investimenti patrimoniali unitari	195.031,00	155.360,00	39.671,00
	Canone d'uso netto	832,94		832,94
	Totale altri proventi finanziari	21.656.143,47	12.744.072,00	8.912.071,47